
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01301 

 Del: 26/02/2024 

 Esecutivo Da: 26/02/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Servizio di ritiro e smaltimento varie tipologie di rifiuti delle strutture scolastiche ed educative del Comune di 

Firenze -anno 2024 - CIG B082278396 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 C.1 LETT.B DEL D.LGS 

36/2023

 

IL RESPONSABILE E.Q. STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025"

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.1911  del  14/03/2023  “Conferimento  incarico  di  Posizione 
Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

• la Determinazione Dirigenziale n.2443 del 29/03/2023 “Delega di funzioni dirigenziali al titolare della 
Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

• l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, che stabilisce che dal 01/04/2023 
gli incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione";

Considerato  necessario  procedere  alla  rimozione,  al  trasporto  e  allo  smaltimento  degli  arredi  non  più 
funzionali alle scuole e strutture educative scolastiche del comune di Firenze per volumi superiori  ai 3mc, 
secondo le richieste delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze e dagli Istituti Comprensivi e  

Pag. 1 di 7 DD/2024/01301



conservate  agli  atti di  quest’ufficio  e  costituiti per  esempio  da  banchi,  sedie,  lavagne,  armadietti e  
complementi affini;

Ritenuto  opportuno  altresì  procedere  allo  smaltimento  straordinario  di  apparecchiature  elettriche  ed  
elettroniche varie vetuste e non più funzionanti e altri rifiuti;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  
b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni 
debbano ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  
soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  mercati 
elettronici;

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile della 
EQ Strutture scolastiche e Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli e che il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.  4  
della L. 241/90;

Vista  l’istruttoria  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in  possesso  di  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  ritenuta adeguata e sufficiente in  
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  
05.03.2012;

Dato atto che, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto 5232/2024 è stato richiesto, dalla suddetta 
responsabile E.Q., alla Società ALIA Spa – Via Baccio da Montelupo 52 50142 Firenze P.IVA 04855090488 (cod.  
ben. 56129), di presentare offerta per la fornitura di tali servizi (ALLEGATO 1);

Considerato che l’offerta economica da parte di ALIA Spa è la seguente (ALLEGATO 2):

Selezione, caricamento e trasporto rifiuti

Descrizione Risorse Unità Misura Prezzo unitario

Viaggio con automezzo dotato di ragno caricatore 180 quintali Viaggio Euro 164,00 a viaggio + 

IVA 10% per totale a 

viaggio di Euro 180,40,

Viaggio con automezzo a pianale leggero 35 quintali Viaggio Euro 190,00 a viaggio + 

Pag. 2 di 7 DD/2024/01301



IVA 10% per totale a 

viaggio di Euro 209,00

Extra sosta per il carico Viaggio Euro 76,00 all’ora + IVA 

10% per un totale all’ora 

di Euro 83,60

Avvio a recupero rifiuti urbani

Codice EER – descrizione rifiuto Confezionamento Unità 

misura

Prezzo unitario

200307 – rifiuti ingombranti (arredi) Sfusi KG 0,00

200136 – Apparecchiature elettriche 

ed elettroniche non pericolose non 

professionali

Pallet KG 0,00

200135 – Apparecchiature elettriche 

pericolose non professionali

pallet KG 0,00

200121 – tubi al neon scatole KG 0,00

Avvio a recupero rifiuti speciali

Codice EER – descrizione rifiuto Confezionamento Unità 

misura

Prezzo unitario

160214 – Apparecchiature elettriche 

ed elettroniche non pericolose 

professionali

Sfusi KG Euro 0,19 + IVA 22%

160213 – Apparecchiature elettriche 

pericolose professionali

Pallet KG Euro 0,26 + IVA 22%

Pag. 3 di 7 DD/2024/01301



160211 – condizionatori e frigoriferi pallet KG Euro 0,22 + IVA 22%

Scatole per tubi al neon cadauno Euro 15,00 + IVA 22%

Dato atto che, per il  servizio in parola,  la  spesa per l’anno 2024, al  netto dell’IVA,  è stata quantificata in  
20.300,00 euro, sulla  base di  servizi  analoghi  e della  relativa spesa sostenuta negli  anni  scorsi  da questo 
ufficio;

Considerato che nel dettaglio il servizio sarà così articolato:

Viaggio con automezzo dotato di ragno caricatore 180 

quintali

20 viaggi Euro  3280,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 3.608,00

Viaggio con automezzo a pianale leggero 35 quintali 40 viaggi Euro  7.600,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 8.360,00

Extra sosta per il carico 70 ore Euro  5.320,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 5.852,00

160214  -  Apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche 

non pericolose professionali

KG 5000 Euro  950,00  +  IVA  22%  per  un 

totale di Euro 1.159,00

160213  –  Apparecchiature  elettriche  pericolose 

professionali

KG 5000 Euro 1.300,00 + IVA 22% per un 

totale di Euro 1.586,00

160211 – condizionatori e frigoriferi KG 5000 Euro 1.100,00 + IVA 22% per un 

totale di Euro 1.342,00

Scatole per tubi al neon n.50 Euro  750,00  +  IVA  22%  per  un 

totale di Euro 915,00

Tenuto  conto,  altresì,  che  l’articolazione  del  servizio  potrà  cambiare  in  base  alle  esigenze  che  si 
manifesteranno durante il periodo di esecuzione del contratto e che pertanto la suddivisione della spesa tra i  
vari  servizi  elencati nella  tabella  soprastante  potrà  variare,  pur non superando il  tetto massimo di  spesa  
previsto;

Dato atto della  sottoscrizione da parte  del  procuratore  speciale  della  società  Alia  spa del  DGUE ai  sensi  
dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si attesta il possesso dei requisiti di cui agli artt.94, 95, 98, e  
100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Pag. 4 di 7 DD/2024/01301



Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato Atto che il DURC della Società Alia spa (cod.ben. 56129) è in regola;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme”;

Considerato che il CIG è B082278396;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Società Alia spa (cod.ben.56129) i Servizi  
di  ritiro e  smaltimento di  varie  tipologie di  rifiuti delle  strutture scolastiche ed educative del  Comune di  
Firenze -anno 2024” per Euro 16.200,00 più Iva al 10% pari a Euro 17.820,00 ed Euro 4.100,00 + IVA al 22%  
pari a Euro 5.002,00 per un totale complessivo di Euro 22.822,00, ritenuta congrua;

Dato atto che i servizi richiesti dovranno essere effettuati sulla base della programmazione dell’ufficio entro e  
non oltre il 31 dicembre 2024 con personale, mezzi e strumenti idonei, e comunque successivamente alla  
validità del presente atto;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 
dei contratti misti

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi  
forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 5 di 7 DD/2024/01301



Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Società Alia spa (cod.ben.56129) i servizi di  
ritiro e smaltimento di varie tipologie di rifiuti delle strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze  
-anno 2024 per Euro 16.200,00 più Iva al 10% pari a Euro 17.820,00 ed Euro 4.100,00 + IVA al 22% pari a Euro  
5.002,00 per un totale complessivo di Euro 22.822,00, ritenuta congrua;

2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 27310 Euro 22.822,00 - compresa IVA per l’affidamento 
del suddetto servizio (CIG B082278396) alla Società ALIA Spa (cod. ben. 56129);

3.  Di  calendarizzare  unitamente ai  referenti della  Società  ALIA spa gli  interventi presso le  varie  strutture  
interessate;

4.  che il  servizio  verrà  erogato dall’operatore  aggiudicatario  dell’appalto successivamente alla  validità  del 
presente atto fino al 31 dicembre 2024, previa stipula del contratto;

5.  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di  
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line e l'aggiornamento di tutti  
gli  atti relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  
Trasparente” in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

7. che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono trasmessi  
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma START.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 3817cdf9703414a8b883aaa0be6b6a25aff0a2467ac631ccefe31d623339ab44

ALLEGATO 2.pdf - f714dd9da39df989316b43afb022438c5f1e42dd458c5efaabd15b91530e2237

Pag. 6 di 7 DD/2024/01301



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27310 2024/2911
€ 

22.822,00

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/01301


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01301

